

**Constructia podului peste r. Bic si pasajului peste calea
ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-
Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de defrisare a fisiei forestiere la obiectul "Constructia podului peste r. Bic
si pasajului peste calea ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-
Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina,**

Valoarea de deviz 371 879,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	558,0000	49,62 47,01	27 690,41 26 229,57
2	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	65,0000	150,73 144,38	9 797,76 9 384,49
3	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	65,0000	208,52 23,92	13 553,99 1 554,99
4	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	558,0000	189,68 172,08	105 839,77 96 018,97
5	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	65,0000	356,58 314,78	23 177,38 20 460,38
6	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	6,2300	2 444,00 0,00	15 226,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsG19B	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500	ha	1,7125	4 726,80 0,00	8 094,65 0,00
8	TrI1AG02 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t	220,0000	29,38 29,38	6 463,38 6 463,38
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	220,0000	47,70 0,00	10 494,00 0,00
10	TrI1AG02I 2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - descarcarea-din auto, categoria 2, pe teren	t	220,0000	14,69 14,69	3 231,69 3 231,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			223 569,15
		<i>CASM</i>	24 %			39 202,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			38 101,88
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			9 026,20
		Total Lucrari de defrisare Inclusiv salariu				309 899,66 163 343,47

		Cheltuieli directe	Lei			309 899,66
		TVA	20 %			61 979,93
		Total deviz: Inclisiv salariu				371 879,59 163 343,47

Intocmit

"Ajustarea Reteelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.S."Administratia de Stat a Drumurilor"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia podului peste r. Bic si pasajului peste calea ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
 Lucrari de defrisare a fisiei forestiere la obiectul "Constructia podului peste r. Bic si pasajului peste calea ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina,
 (denumirea lucrări)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de defrisare				
1	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			49,62 47,01
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1600	41,97	6,72
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,4200	41,97	17,63
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,5400	41,97	22,66
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1190	22,00	2,62
2	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			150,73 144,38
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,6400	41,97	26,86
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0300	41,97	43,23
	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7700	41,97	74,29
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,2890	22,00	6,36
3	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau trolitul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc			208,52 23,92
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,5700	41,97	23,92
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2840	650,00	184,60
4	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			189,68 172,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	41,97	172,08
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	22,00	17,60
5	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			356,58 314,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	41,97	314,78
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	22,00	41,80
6	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc			2 444,00 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	650,00	1 222,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	650,00	1 222,00
7	TsG19B	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500	ha			4 726,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,2720	650,00	4 726,80
8	TrI1AG02G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros,	t			29,38

1	2	3	4	5	6	7
		de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2				29,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	41,97	29,38
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			47,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
10	TrI1AG02I2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari -descarcarea-din auto, categoria 2, pe teren	t			14,69
						14,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	41,97	14,69

APROBAT:

Intocmit

"Ajustarea Reteelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

I.S."Administratia de Stat a Drumurilor"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Constructia podului peste r. Bic si pasajului peste calea
ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-
Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de defrisare a fisiei forestiere la obiectul "Constructia podului peste r. Bic
si pasajului peste calea ferata la drumul M1 Frontiera cu Romania-Leuseni-
Chisinau-Dubasari-Frontiera cu Ucraina,**

Valoarea de deviz 371 879,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	130,8800	41,97	5 493,03
2.	7422090100200	Corhonitor	h-om	453,4200	41,97	19 030,04
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	301,3100	41,97	12 645,98
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 006,3000	41,97	126 174,42
Total manopera						163 343,47
Total materiale de construcții						0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,4533	650,00	8 094,65
2.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	30,1724	650,00	19 612,06
3.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	655,0870	22,00	14 411,91
4.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	11,7124	650,00	7 613,06
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,3200	450,00	10 494,00
Total utilaje de construcții						60 225,68

Cheltuieli directe	Lei	309 899,66
TVA	20 %	61 979,93

Total deviz:

371 879,59

Intocmit

"Ajustarea Reteelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.S."Administratia de Stat a Drumurilor"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)